Jadi Imam Syāfi‟i termasuk suku

Quraisy yang berasal dari golongan Al-Azd (Bani Muthalib).
169

Imam Syāfi‟i dilahirkan di kota Ghaza, sebuah kota yang ada di wilayah

Palestina di tepi Laut Tengah pada tahun 150 Hijriyah (767 M) dan wafat di Mesir

pada tahun 240 H (822 M). Ketika dilahirkan oleh ibunya, beliau sudah dalam

keadaan yatim karena sudah ditinggalkan oleh ayahnya, kemudian setelah berusia dua

tahun, barulah beliau di bawa pulang oleh ibunya ke Makkah.
170

Beliau dilahirkan pada zaman Dinasti Bani Abbas, tepatnya pada zaman

kekuasaan Abū Ja‟far Al-Manshūr (137-159 H/754-774 M). Imam Syāfi‟i berusia 9

tahun ketika Abū Ja‟far Al-Manshūr diganti oleh Muẖammad Al-Mahdi (159-

169H/775-785 M). Ketika Imam Syāfi‟i berusia dewasa (19 tahun), Muẖammad Al-

Mahdi digantikan oleh Mūsā Al-Mahdi (169-170 H/785-786 M). Ia berkuasa hanya

satu tahun, digantikan oleh Harūn Ar-Rasyīd. Pada saat Imam Syāfi‟i berusia 20

tahun, Harūn Ar-Rasyīd digantikan oleh Al-Amīn (109-218 H/813-833 M).
171

Imam Syāfi‟i hidup bersama ibunya di Makkah dalam keadaan miskin dan

serba kekurangan untuk keperluan hidupnya sehari-hari. Meski demikian Imam

Syāfi‟i termasuk anak yang memiliki cita-cita tinggi dalam menuntut ilmu, terutama